
CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

Ata de Nº015/2026, aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e seis, no Plenário 
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida 
pelo presidente em exercício Elias José de Sousa Neto e estiveram presentes os 
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araujo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de 
Oliveira Santana, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de 
Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone Lacerda 
Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos 
senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina 
declarou aberta a sessão.  
 
TRIBUNA LIVRE 
 
ASSUNTO:  temática relacionada  ao Congresso “Ele virá”. 
 
REQUERENTE: Dernivan Santos e Santos (Pastor da Igreja Adventista do 7º dia) 
 
INDICAÇÃO Nº 039, DE 13 DE ABRIL DE 2026 
 

“Execução dos serviços de instalação de placas com a denominação das Ruas do bairro Primavera e 
Três Ranchos.” 

REQUERENTE: Vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista 
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 040, DE 24 DE ABRIL DE 2026 
 
“Instalação de semáforos em vias principais e área escolar do Centro Municipal de Educação Infantil 
Pofessora Júlia Batista Leite.” 

REQUERENTE: Vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista 
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

Fez o uso do Pequeno Expediente em Tribuna Livre, o pastor da Igreja Adventista do 
Sétimo Dia agradeceu a oportunidade de usar a tribuna e cumprimentou o público 
presente, os ouvintes da rádio e os que acompanhavam pelas redes sociais. Explicou que 
o Congresso Jovem “Ele Virá”, promovido pela Igreja Adventista, acontece a cada quatro 
anos e está em sua terceira edição. Destacou que o evento celebra não apenas 
momentos festivos, mas também diversas ações solidárias realizadas pela Igreja ao longo 
dos anos. Mencionou iniciativas como doação de sangue, Natal Solidário, Dia do Gari, 
ações dos Desbravadores e dos Clubes de Aventureiros. Informou que a abertura do 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

congresso ocorreria no dia 15 de maio, às 19h, no Espigão, convidando toda a população 
de Cândido Sales. Ressaltou também a participação dos jovens em atividades como 
caminhada de oração e maratona com percursos de 3, 5 e 10 km. Destacou a 
preocupação da Igreja com a saúde espiritual, física e social da comunidade. Por fim, 
convidou os vereadores para prestigiarem o evento e informou a presença de líderes 
religiosos e atrações musicais. Passando para o Grande Expediente, faz o uso da palavra 
o vereador Erinaldo Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos relatando 
que, durante a semana, esteve acompanhando as demandas da comunidade, 
especialmente nas ruas do bairro Célio Alves, na região da Baixada, onde identificou a 
necessidade de maior atenção por parte do poder público. Informou que conversou com o 
Secretário de Serviços Públicos, Daman, que, seguindo seu cronograma, encaminhou 
uma equipe para realizar a limpeza no bairro Célio Alves. Também destacou o trabalho de 
Irineu Júnior e sua equipe, que realizaram a reposição de lâmpadas queimadas e a 
ligação de alguns refletores, parabenizando ambos pelos serviços prestados. Ressaltou 
que as cobranças não se limitam ao Célio Alves, mas também abrangem o loteamento 
Primavera, Três Ranchos, Lagoinha, Centro, Usina, Nova Conquista e a zona rural. 
Destacou que seu dever é ouvir a população, apresentar projetos e fiscalizar o Poder 
Executivo e os órgãos competentes. Mencionou ainda a aprovação do projeto de 
unificação do CRAS, CREAS e Conselho Tutelar, reforçando a importância das ações 
voltadas à população. Por fim, pediu paciência aos moradores, afirmou que as demandas 
serão atendidas gradualmente e reforçou o convite para o Congresso “Ele Virá”, 
desejando bênçãos a todos. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano Pereira 
França cumprimentando e saudando a todos criticando a situação da gestão municipal, 
apontando falta de medicamentos na farmácia básica, abandono das estradas e 
equipamentos públicos parados. Cobrou providências para as localidades do Bebedouro, 
Cachoeira, Lagoa Grande, Estiva, Baixas e Timóteo. Destacou que há quase cinco anos 
algumas comunidades rurais não recebem serviços de máquinas para manutenção das 
estradas. Chamou atenção para a situação da praça do Bebedouro e para os buracos 
próximos à igreja local. Também denunciou o abandono do campo de Lagoa Grande, 
afirmando que o espaço precisa de recuperação, adubação e reparos urgentes. Ressaltou 
que o esporte no município está sendo mantido mais pelo esforço da população e dos 
vereadores do que por apoio efetivo da gestão. Questionou a destinação da verba do 
esporte, citando a falta de bolas, redes e patrolamento nos campos. O presidente em 
exercício, Elias Neto, aparteou a fala e informou que já apresentou indicação solicitando a 
troca da grama sintética do campo de Cândido Sales. Elias Neto também relatou que 
conversou com o prefeito sobre a necessidade de melhorias no esporte e sobre a 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

realização de campeonatos ou torneios. O vereador Ivano incorporou o aparte e reforçou 
que esporte é vida, defendendo a criação de um campo de terra em Lagoa Grande 
durante a recuperação do campo oficial. Por fim, cobrou a entrega da ambulância da 
Estiva e criticou a paralisação de carros locados, inclusive carro-pipa e veículos da saúde. 
Concluiu afirmando que continuará defendendo a população e cobrando providências 
para as demandas das comunidades.  Em seguida fez o uso da palavra o vereador 
Luduvico Pereira de Brito cumprimentando e saudando a todos afirmando que 
reconhece a necessidade de patrolamento nas estradas, mas destacou que o serviço vem 
sendo realizado conforme cronograma da gestão municipal. Disse que a comunidade de 
Barra do Furado já foi atendida e que representa 11 comunidades, não apenas uma 
localidade. Contestou a fala do vereador Ivano França, afirmando não ser verdade que as 
estradas da Cachoeira e do Bebedouro estejam há cinco anos sem manutenção. Explicou 
que, segundo o cronograma, o serviço passaria por Barra do Furado, Lagoa Grande, 
Quaraçu, Lagoa Nova, Lagoa do Timóteo, Estiva e, depois, Bebedouro. Sobre a vala 
existente no Bebedouro, próxima à igreja, afirmou que o problema é antigo e que somente 
será resolvido de forma definitiva com pavimentação ou canaleta. Durante a fala, houve 
discussão com o vereador Ivano França, que interrompeu dizendo que a estrada não 
havia sido feita adequadamente e acusou Luluzinho de trazer inverdade. Luluzinho 
rebateu, dizendo que Ivano também já representou a comunidade em mandatos 
anteriores e poderia ter cobrado soluções antes. Ressaltou que continuará cobrando 
providências do prefeito e afirmou que a situação do Bebedouro será resolvida. Também 
defendeu que todos os vereadores desejam o melhor para a população, mas pediu 
respeito nas falas dentro da Casa. Por fim, agradeceu ao prefeito e ao secretário pelos 
avanços na quadra poliesportiva de Barra do Furado, cuja cobertura foi concluída e cuja 
reforma está em andamento. O vereador Ivano França levantou Questão de Ordem para 
rebater falas do vereador Luduvico Pereira, conhecido como Luluzinho, sobre serviços 
realizados na região do Bebedouro. Ivano afirmou que Luduvico estaria faltando com a 
verdade ao dizer que houve melhorias nas estradas e colocação de manilhas na 
localidade. Segundo Ivano, a estrada do Bebedouro estaria há anos sem receber 
patrolamento adequado, com ladeiras, buracos e a praça em situação precária. O 
vereador também acusou Luduvico de defender a gestão municipal e insinuou que ele 
estaria sendo “comprado” para mentir na tribuna. O presidente Elias Neto interveio, 
lembrando que todos os vereadores merecem respeito e que foram eleitos por prestarem 
serviços à comunidade. Mesmo com a intervenção do presidente, Ivano continuou 
interrompendo e contestando as falas de Luduvico. Luduvico Pereira respondeu 
afirmando que Ivano não tinha provas sobre a acusação envolvendo entrega ou pedido de 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

carrinho de mão. Luduvico também negou que estivesse mentindo e declarou que foi 
eleito pelo grupo do prefeito, não sendo oposição nem vendido politicamente. Elias Neto 
esclareceu que a questão de ordem precisa ser melhor discutida entre os vereadores, 
pois não vinha sendo utilizada adequadamente na Casa. Por fim, o presidente justificou 
que, após permitir a fala de Ivano, seria justo conceder também a palavra a Luduvico, 
pedindo que os vereadores respeitassem a ordem dos trabalhos. Em seguida fez o uso da 
palavra o vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos 
destacando que utiliza a tribuna para trazer os lamentos da população de Cândido Sales, 
especialmente do distrito de Quaraçu. Relatou reclamações de mães e comerciantes 
sobre a falta de apoio da gestão municipal às festas em homenagem ao Dia das Mães 
nas escolas. Criticou o fato de as escolas dependerem de patrocínios do comércio local 
para realizar eventos e distribuir brindes. Questionou a falta de planejamento do governo 
municipal, comparando os gastos de campanha com a ausência de recursos para ações 
comunitárias. Também cobrou melhorias no transporte de pacientes em Quaraçu, 
afirmando que a ambulância existente não atende à demanda do distrito. Defendeu a 
contratação de mais veículos para o transporte de pessoas que precisam se deslocar 
para atendimento médico. Ressaltou que Quaraçu possui cerca de cinco mil habitantes e 
que apenas um médico no PSF não é suficiente para atender toda a população. Elogiou o 
trabalho do médico que atua no distrito, mas afirmou que ele precisa de apoio e melhores 
condições de atendimento. Solicitou ainda a ampliação dos serviços de fisioterapia e 
comparou a estrutura de Quaraçu com a de outras localidades do município. Criticou a 
situação das estradas rurais, afirmando que permanecem em más condições e que falta 
planejamento no uso das máquinas públicas. Cobrou informações sobre a realização do 
campeonato municipal de futebol, especialmente na zona rural, afirmando que o esporte 
está sem coordenação. Por fim, pediu atenção para a Rua Manuel Ferreira Souto, em 
Quaraçu, que, segundo ele, encontra-se quase intransitável.  Em seguida fez o uso da 
palavra o vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista cumprimentando e 
saudando a todos registrando a alegria de representar o povo de Cândido Sales e 
destacou que seu mandato tem sido pautado na escuta das demandas da população. 
Defendeu a instalação de semáforos, placas, faixas de pedestres e redutores de 
velocidade em pontos estratégicos, especialmente nas proximidades de escolas. Citou a 
necessidade de sinalização no entorno do CMEI Professora Júlia Baptista Leite, da 
Escola Zilda, no Primavera e Três Ranchos, e da Escola Ozório Mendes da Louza, na 
Lagoinha. Ressaltou que tais medidas visam garantir mais segurança para crianças, 
pedestres, ciclistas e motoristas. O vereador Erinaldo Nogueira, em aparte, parabenizou a 
indicação e lembrou que também já apresentou proposições voltadas à sinalização das 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

ruas da cidade. Na oportunidade, Erinaldo também informou sobre a entrega de pulseiras 
aos vereadores para participação no Congresso “Ele Virá”, da Igreja Adventista. O 
presidente Elias Neto, em aparte, informou que foi procurado por diretoras escolares e 
que estuda a possibilidade de apresentar projeto para interdição de ruas nos horários de 
entrada e saída dos alunos. Segundo ele, a medida busca oferecer maior segurança, 
diante de situações já registradas de atropelamento de estudantes. Paulo Evangelista 
incorporou os apartes e apresentou também indicação para instalação de placas com os 
nomes das ruas dos bairros Primavera e Três Ranchos. Destacou ainda cobranças ao 
Executivo para agilizar emendas destinadas à Escola Zilda e à Escola Ozório Mendes, 
voltadas à compra de equipamentos e melhoria dos espaços escolares. Mencionou ações 
e recursos obtidos por meio de deputado, como apoio à Semana Cultural dos 
Evangélicos, máquinas, caixas d’água e poços artesianos. Por fim, reforçou a disposição 
para dialogar com outros vereadores sobre esporte, infraestrutura e abastecimento de 
água, convidando a comunidade para o Congresso “Ele Virá”. Em seguida fez o uso da 
palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira cumprimentando e saudando a 
todos convidando a população de Lagoa Grande e região para participar da Segunda 
Copa de Lagoa Grande, na Arena Vala, com início em 31 de maio. Destacou que o evento 
fortalece o esporte, a união da comunidade, o lazer e o incentivo aos jovens atletas. 
Parabenizou os organizadores, apoiadores, equipes participantes e todos que contribuem 
para a realização da competição. Agradeceu ao prefeito Maurílio pelo apoio, afirmando 
que ele é um dos maiores colaboradores da Copa. Em resposta ao vereador Ivano 
França, apresentou imagens da situação anterior e atual do campo de Lagoa Grande. 
Afirmou que, ao longo de seu mandato, tem buscado melhorias para o campo, com apoio 
da gestão municipal. Explicou que o campo estava fechado para manutenção, mas 
autorizou a realização de uma partida a pedido do técnico João de Lolo. Reconheceu que 
errou ao permitir o jogo durante o período de recuperação do gramado, mas afirmou que 
sempre age com verdade e responsabilidade. No aparte, o vereador Ivano França 
reconheceu que houve reparos no campo após sua crítica, incluindo melhorias no 
gramado e na arquibancada. Ivano afirmou que sua crítica foi construtiva e declarou que 
continuará cobrando ações em favor da população. A vereadora também parabenizou as 
diretoras das escolas Joviano e Leônidas pelas comemorações do Dia das Mães. Por fim, 
negou a suspensão de carros agregados da saúde em Lagoa Grande e afirmou que as 
estradas da região vêm recebendo manutenção, embora ainda existam demandas a 
serem atendidas. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de 
Araújo e Ferraz cumprimentando e saudando a todos reconhecendo que as estradas do 
município precisam de melhorias e destacou que sua região já recebeu patrolamento. 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

Ressaltou que representa não apenas Barra do Furado, mas também outras comunidades 
que ainda aguardam atendimento. Agradeceu ao prefeito municipal e à vereadora Simone 
pelo atendimento emergencial realizado na estrada do Piamã. Relatou que, após um 
acidente com uma carreta, moradores solicitaram providências urgentes para melhorar as 
condições da via. Informou que o serviço foi realizado com máquinas, carro-pipa, material 
e cascalho, sendo elogiado pela comunidade. Explicou que a obra não foi concluída até a 
entrada de Quaraçu devido a problemas mecânicos na máquina. Disse que o prefeito se 
comprometeu a retornar para atender Quaraçu, Furado da Cancela, Lagoa Nova e outras 
localidades afetadas pelas chuvas. Parabenizou os diretores João Lopes, Rogaciano, a 
creche Antônio Robson e a coordenadora Elba pelos festejos em homenagem às mães. 
Destacou avanços na saúde, como psicóloga permanente, pediatra em Quaraçu, 
transporte para exames, cobertura para pacientes e atendimento de fisioterapia. Também 
mencionou melhorias nas escolas, como banheiros com acessibilidade, reforma do João 
Lopes, refeitório, cozinha ampla e ventilação adequada. Informou ainda sobre a reforma 
da quadra, a cobertura, o posto satélite do bairro Alecrim, vestiários e ponto de ônibus 
para a comunidade. Por fim, afirmou que, apesar das deficiências existentes, a gestão 
tem buscado avanços e melhorias para a qualidade de vida da população. Em seguida fez 
o uso da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão e passou a palavra.  Em seguida 
fez o uso da palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana cumprimentando e 
saudando a todos agradecendo a Deus e parabenizando o servidor Acaico pelo seu 
aniversário. Destacou a participação do pastor da Igreja Adventista na Tribuna Livre, 
convidando a população para o congresso “Ele Virá”. Ressaltou a importância do evento 
religioso para Cândido Sales e o papel das igrejas na promoção da fé e da paz. Em 
seguida, chamou atenção para os problemas no trânsito do município, afirmando que a 
situação tem causado preocupação. Relatou a ocorrência de acidentes e defendeu a 
necessidade de sinalização viária nas ruas da cidade. Pontuou que Cândido Sales vem 
crescendo, com aumento da frota de veículos e expansão de bairros. Também alertou 
para a velocidade de motoboys e entregadores, especialmente no período noturno. 
Cobrou maior responsabilidade dos condutores e providências dos órgãos competentes 
para evitar acidentes graves. Sobre os festejos juninos, sugeriu um modelo mais 
descentralizado, com valorização dos bairros e comunidades. Defendeu o resgate de 
festas tradicionais, como a Vila Brogodó e o Arraiá do Selu, além de eventos nos bairros. 
Por fim, pediu que prevaleçam a paz, o respeito e a democracia entre os vereadores da 
Casa. Encerrou reforçando a importância do Regimento Interno e desejando um bom fim 
de semana a todos. Em seguida o presidente Elias Jose de Sousa Neto passou a 
presidência para o primeiro secretário Elias Neto para que o convoque a fazer o uso da 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

palavra cumprimentando e saudando a todos destacando que a Câmara é a Casa do 
Povo e espaço próprio para discutir os problemas de Cândido Sales, como trânsito, 
educação, esporte, cultura e lazer. Pontuou que a questão de ordem e o cumprimento do 
regimento interno precisam ser discutidos internamente, para melhor organização dos 
trabalhos legislativos. Em aparte, a vereadora Simone Lacerda afirmou que, mesmo 
conhecendo o regimento, há momentos em que o parlamentar não pode se calar diante 
de situações que o afetam. A vereadora ressaltou que, na política, nem sempre é possível 
seguir tudo ao pé da letra, especialmente quando há necessidade de defesa e 
manifestação. O vereador Dirciano Santana esclareceu que não deseja retirar o direito de 
fala de nenhum colega, mas defendeu que o regimento traz ordem, disciplina e rito aos 
trabalhos da Casa. Dirciano destacou que todos os vereadores são pares e iguais, não 
havendo voto mais importante que outro, sendo necessário preservar o respeito entre 
pensamentos divergentes. Elias Neto também comentou sobre a importância de realizar 
festejos juninos nos bairros, possibilitando maior participação de idosos, crianças e 
famílias. Informou que encaminhou ofício aos deputados Waldenor Pereira e Zé 
Raimundo solicitando apoio para viabilizar ao menos um dia de forró em cada bairro. 
Disse ainda que aguardará resposta dos deputados e que, se não for possível realizar a 
proposta neste ano, continuará trabalhando para que aconteça no ano seguinte. Em 
aparte, o vereador Ivano França registrou presenças no plenário e afirmou ser favorável 
ao cumprimento do regimento, desde que aplicado de forma igual para todos. Ivano 
também defendeu o debate político e criticou vereadores que, segundo ele, deixam de 
representar o povo ou se omitem diante dos problemas do município. Por fim, fez críticas 
à situação das estradas e da praça do Bebedouro, reafirmando que continuará 
defendendo a população e cobrando soluções na tribuna. Retomando a presidência e 
passando para a Ordem do Dia, submeteu a discussão e votação das Indicações 
nº039 e 040/2026 de autoria do vereador Paulo Evangelista iniciando a discussão pelo 
mesmo, Dirciano Santana, Marcos Martins, Elias Neto e Alva Suzana seguindo 
aprovadas por todos. Em Questão de Ordem, o vereador Ivano França  solicitou o 
encaminhamento de uma Indicação visando à construção de um campo de terra em 
Lagoa Grande, destinado ao uso quando houver necessidade de descanso da grama da 
Arena Vala. A vereadora Simone Lacerda informou que já existiria indicação nesse 
sentido e explicou que a dificuldade atual é encontrar um terreno adequado para 
aquisição. Ela também destacou que os atletas de Lagoa Grande vêm utilizando o campo 
do Marimbo para treinos, o qual será limpo novamente. Ivano esclareceu que sua 
solicitação se refere exclusivamente a Lagoa Grande, não ao Marimbo, e afirmou que, 
caso já exista indicação registrada, retirará a sua, caso contrário, manterá o seu pedido. 



CÂMARA MUNICIPAL 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

 
Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930 
  

Por fim, Simone reforçou que a indicação sobre o campo de terra em Lagoa Grande 
existe e que será verificada junto à secretaria. Não havendo mais nada a tratar o senhor 
presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária marcando 
a próxima para sexta-feira dia 22 de maio e pediu que se encerrasse a presente Ata 
lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes.  

 


		2026-05-21T08:49:14-0300




